
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №7» с. Новокачалинск 

Ханкайского муниципального округа Приморского края 

 

Приказ 

 

22.09.2023г.                                     с. Новокачалинск               № 171 

 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся 

в МБОУ СОШ №7 с. Новокачалинск 

 

На основании приказа УО Ханкайского муниципального округа от 15.09.2023г. №129 «Об утверждении муниципального 

плана мероприятий, направленного на оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций округа на 2023-2024 учебный год.» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Назначить школьным координатором по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности заместителя 

директора по УВР Кухаренко Ю.В. 

2.Определить ответственных за организацию работы по шести направлениям: 

 читательская грамотность – Искандирова А.М.; 

 математическая и финансовая грамотность – Савосина Е.Г.; 

 естественно-научная грамотность – Фоменко Т.Г.; 

 глобальные компетенции – Кухаренко Ю.В.; 

 креативное мышление – Ожиганова И.Н. 



3.Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

4 Контроль за настоящим приказом оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                     А.В. Дмитриев 

МБОУ СОШ №7 с. Новокачалинск 

 

С приказом ознакомлен (а) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

 приказом директора МБОУ СОШ №7 с. Новокачалинск 

от 22.09.2023г.  №171                                  

 

 

План мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ СОШ №7 с. Новокачалинск, на 2023/2024 учебный год 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ожидаемый результат Ответственный 

 

1 2 3 5  
1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленного на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

До 30.09.2023 План мероприятий Директор 

2 Назначение школьного координатора 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

До 30.09.2023 Приказ о назначении координатора Директор 

3 Актуализация информации по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на официальном сайте 

школы  

в течение года Раздел на официальном сайте 

управления образования, 

формирование банка материалов 

Зам директора по УВР 

4 Организация и проведения открытых 

уроков по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности  

октябрь 2023 – май 2024 утвержденный график открытых 

уроков по вопросам формирования 

и оценки функциональной 

грамотности в округе 

Зам директора по УВР 

5 Организация единого 

информационного и методического 

Постоянно Единое информационное и 

методическое пространство, 

Зам. директора по УВР 



1 2 3 5  
пространства, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

направленные на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

6 Проведение входного и итогового 

тестирования по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 8 и 9 классов 

входное:   - 20.10.2023, 

итоговое:  - 20.04.2024  

Региональные диагностические 

работы, проведенные посредством 

МСОКО 

Зам. директора по УВР 

7 Подготовка аналитических записок по 

результатам диагностических работ 

До 25.10.2023, 

25.04.2024  

Анализ динамики формирования 

функциональной грамотности, 

пополнение банка информационных 

материалов 

Зам. директора по УВР 

   8 Организация участия обучающихся 

целевой категории в программах и 

проектах по формированию 

финансовой грамотности 

Постоянно 100% охват участников целевой 

категории тематическими 

мероприятиями 

Зам. директора по УВР 

   9 Сбор информации об обучении 

педагогов на программах повышения 

квалификации 

по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

средствами преподаваемого предмета; 

формирование базы данных учителей, 

не прошедших в период с 2020 по 

настоящее время обучения по 

программам повышения 

квалификации по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности средствами 

преподаваемого предмета 

до 01.11.2023 1. База данных о педагогах, 

имеющих удостоверения о 

прохождении программ повышения 

квалификации по вопросам 

функциональной грамотности в 

период с 2020 по настоящее время 

2. База данных о педагогах, не 

прошедших в период с 2020 года  

по настоящее время обучения по 

программам повышения 

квалификации по вопросам 

функциональной  грамотности 

Зам. директора по УВР 



1 2 3 5  
   10 Участие в  программах повышения 

квалификации по вопросам 

функциональной грамотности 

«Стратегии формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся средствами 

преподаваемого предмета в 

соответствии с требованиями ФГОС 

ООО И СОО» 

До 01.04.2024  Повышена квалификация 100% 

учителей по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности средствами 

преподаваемого предмета 

Зам. директ ора по УВР 

11 Участие в семинарах «Опыт 

внедрения в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности», разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования» (на основе выявления 

лучшего опыта учителей и лучших 

педагогических практик) 

ежемесячно 100% охват участия учителей 

целевой категории 

Зам. директора по УВР 

   12 Принятие управленческих решений по 

результатам проведенных 

мероприятий и мониторингов 

До 30.04.2024  Корректировка плана мероприятий, 

итоговая аналитическая справка 

Директор, зам. директора 

по УВР 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-26T10:50:52+1000
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7" С. НОВОКАЧАЛИНСК ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ




